
 

 

Priekšvārds Latvijā  

 

Vērtībās balstīts iepirkums ir tāda metode, kas sekmē veselības 

aprūpes iestāžu attīstību, iekļaujot visas personu grupas, kuras 

veido pacienta ceļu – sākot ar pašu pacientu un beidzot ar dažādu 

jomu ārstniecības personām. AmCham biedri, vēloties atbalstīt 

Latvijas iepirkumu speciālistus šajā ceļā, aicina pielāgot Latvijas 

apstākļiem Francijas Slimnīcu Iepircēju Tīkla (RESAH) 

vadlīnijas, kas ir praktisks un noderīgs metodiskais materiāls, lai 

uzlabotu iepērkamo preču vai pakalpojumu kvalitāti vai 

nodrošinātu medikamentus vai medicīnas iekārtas kuras iepriekš 

Latvijā nav bijušas pieejamas. Priecāsimies saņemt atsauksmes, 

par šīs metodikas ieviešanu ikdienā, lai to attīstītu un atbalstītu 

cits citu ar labākās prakses piemēriem. 

 

 

Līga Smildziņa-Bērtulsone 

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā (AmCham Latvia) 

izpilddirektore 

 

RESAH rokasgrāmatas “Vērtībās balstīts iepirkums: jauna 

iepirkumu metode” tulkojums veikts AmCham Latvia uzdevumā 

sadarbībā ar ZAB Sorainen SIA. 

 

AmCham Latvia 

Dzirnavu iela 74/76-55, Rīga, Latvija 

www.amcham.lv  

 

 

 

 

 
  

http://www.amcham.lv/


 

 

RESAH ROKASGRĀMATAS  
 

 
 

 

 

 

VĒRTĪBĀS BALSTĪTS 

IEPIRKUMS: 

 JAUNA IEPIRKUMU 

METODE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Atbalstām veselības aprūpes sistēmas pārveidi, izmantojot iepirkumus   
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©   Resah-Editions  
47, rue de Charonne  
75011 PARĪZE  
www.resah.fr 
 
Publikācijas direktors: Dominique LEGOUGE   

Komunikācijas direktors: Sandrine BOURG  

Redakcijas vadītājs: Jean-Marc BINOT  

 

Šīs rokasgrāmatas izstrādē piedalījās: 

Hans BAX, Vecākais padomnieks, uz MEAT vērtībām balstīti 

iepirkumi;   

François CAPITAIN, Iepirkumu un loģistikas vadītājs, Resah;    

Pierre LEBON, Konsultāciju, inovāciju un starptautisko lietu direktors, 

Resah;   

Louis POTEL, Starptautisko attiecību vadītājs un Pieprasījuma 

virzītas inovācijas referents, Resah; 

Yves VERBOVEN, tirgus piekļuves un ekonomikas politikas direktors, 

MedTech Europe. 

Jebkura satura, vai attēlu reproducēšana, pat 

daļēja, jebkādā veidā, ir aizliegta bez skaidri 

izteiktas izdevēja atļaujas. 
 

http://www.resah.fr/


 

 

PRIEKŠVĀRDS 

 

Pieaugot iepircēju pieredzei un briedumam, tradicionālie 

ieguvumi no liela apjoma un standartizētiem iepirkumiem, 

sāk izsmelt savas iespējas. Tomēr arī turpmāk iepirkuma 

funkcijām ir jāpalīdz uzlabot veselības aprūpes un 

ārstniecības, un sociālās aprūpes iestāžu vispārējais 

sniegums.    

Lai uzlabotu iepirkumus, Amerikas Savienotajās Valstīs un 

Eiropā aizvien plašāku popularitāti gūst cita pieeja - 

vērtībās balstīts iepirkums. Citiem vārdiem sakot, 

iepirkums, kurā lēmumu pieņemšanas procesā ietver 

vērtības koncepciju. Šīs novatoriskās metodes mērķis ir 

iegūt vislabāko iespējamo rezultātu, ņemot vērā visu 

iesaistīto dalībnieku perspektīvas: pacientu labklājību, 

iestāžu personāla darba vidi, veselības aprūpes sistēmas 

netraucētu darbību, piegādātāju harmonisku attīstību, kā 

arī plašākā nozīmē - ieguvumus sabiedrībai un mūsu 

planētai. 

 

Speciālistu izstrādātās rokasgrāmatas mērķis ir sniegt 

pārskatu par jauno pieeju, tās mērķiem un  priekšrocībām, 

nodrošinot ar padomiem un praktiskiem rīkiem, kas 

palīdzēs  apgūt minēto pieeju. 



 

IEVADS 

Nepieciešamība pārveidot veselības aprūpes sistēmu iepirkumu 

veicējiem liek šaubīties par darba metožu piemērotību. Eiropā 

gandrīz trīs ceturtdaļas iepirkumu līgumu tiek slēgti, 

pamatojoties tikai uz cenu.     

No pirmā acu uzmetiena šī sistēma var šķist ekonomiski 

izdevīga, taču dažkārt tā var radīt ļoti augstas izmaksas, ja tiek 

ņemta vērā iepirkumu faktiskā izpilde, ar lietošanu saistītās 

izmaksas, veselības aprūpē iesaistīto speciālistu komandām 

uzliktie ierobežojumi, patērētais laiks vai radītais piesārņojums. 

Turklāt, zemākās cenas iepirkumu pārsvars pazemina cenas un 

attur daudzus uzņēmumus piedalīties publiskos iepirkumos. Šī 

pieeja gan attur pasūtītājus no inovāciju pielietošanas, gan arī 

uzņēmumus, kuri nodarbojas vai plāno nodarboties ar 

pētniecību un izstrādi (R&D), no dalības iepirkumos.   

Tādēļ ir pienācis laiks pārskatīt pieeju iepirkumu veikšanai. 

Eiropas regulējums (Direktīva 2014/24/ES) veicina šīs pieejas 

maiņu. Uzņēmēji dod priekšroku augstas pievienotās vērtības 

pakalpojumiem, kas pakāpeniski aizstāj preces. Visbeidzot, 

iepirkumu funkcijas ierobežošana ar mērķi ietaupīt izrādās 

arvien mazāk apmierinoša. 

Daudzās valstīs izplatās jauna tendence. Iedvesmojoties no 

akadēmiķa Maikla Portera (Michael Porter) darbiem un 

“vērtībās balstītas veselības aprūpes”, “vērtībās balstīta 

iepirkuma” mērķis ir veikt iepirkumus izmantojot jaunu 

pieeju un izvērtējot visus ieguvumus, ko visām iesaistītajām 

pusēm sniedz izvēlētais risinājums: sākot ar pacientu aprūpes 

uzlabošanu līdz pat ietekmei uz vidi. Šo pieeju jau ir veiksmīgi 

pārbaudījušas vairākas novatoriskas iestādes Skandināvijā, 

Nīderlandē un Apvienotajā Karalistē. 



 

“Vērtībās balstīts iepirkums” lielā mērā ir jauna pieeja 

iepirkumiem, un, visticamāk, tā radikāli mainīs iepirkumu 

speciālista profesiju. Tā prasa starpdisciplināru pieredzi un 

sadarbību starp lietotājiem, iekšējiem pasūtītājiem un 

piegādātājiem, ņemot vērā dažādas sagaidāmās vērtības un to 

atspoguļošanu kvalifikācijas kritērijos, kā arī risinājuma 

snieguma novērtēšanu visā iepirkuma ciklā.  

  



 

 

SATURS  
 

1 
VĒRTĪBĀS BALSTĪTA 

IEPIRKUMA IZCELSME UN 

MĒRĶI 

8. lappuse 

2 
VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA 

JĒDZIENI, KAS PIEMĒROJAMI 

VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

17. lappuse 

3 
KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU 

PROCEDŪRU  

AR ŠO METODI?  

28. lappuse 

4 
PIEEJA, KURA VEICINA 

LABĀS PRAKSES PIEMĒROŠANU   

37. lappuse 

5 
ĶIRURĢISKIE CIMDI 

PIEMĒRS 

40. lappuse 

 

 

ATSAUKSMES  

47. lappuse 

IZMANTOTIE 

TERMINI 

56. lappuse 

 

 UZZINĀT  VAIRĀK  

 58. lappuse



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

1 
VĒRTĪBĀS BALSTĪTA    

IEPIRKUMA 

IZCELSME  

UN MĒRĶI  
  

 
 
 
 
 
 
 

8 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

Veselības aprūpes sistēma krustcelēs pieprasa mainīt 

iepirkumu veikšanas veidu 

Mūsdienu veselības aprūpes sistēma atrodas sarežģītā situācijā, 

kas prasa dažādus risinājumus: 

• Sistēma ir pakļauta 

ievērojamam finansiālam 

spiedienam, kas liek  

samazināt kopējās 

izmaksas; 

• Pacientiem sniegtās aprūpes 

rezultāts, pat ja tas kopumā ir 

pozitīvs, nav viennozīmīgs, 

un bieži vien tas tiek aplūkots 

pārāk sadrumstaloti, atrauti 

no kopējā veselības aprūpes 

procesa;   

• Darbinieki nonāk situācijās, 

kas vairs neļauj pienācīgi  

veikt savus uzdevumus; viens 

no neapmierinātības 

iemesliem ir darba procesā 

izmantotie produkti un 

risinājumi;  

• Inovācijas slimnīcās tiek 

ieviestas un izmantotas tikai 

daļēji; 

• Pacienta pieredze netiek 

pietiekami novērtēta un ne 

vienmēr tiek ņemta vērā, 

iepirkumu lēmumu 

pieņemšanā. 

Lai attaisnotu šīs vajadzības, jaunā, uzlabotā pieeja, ieviešot šo 

inovatīvo iepirkuma funkciju, būtu risinājums, kas katram 

iepirkumam radītu vērtību.  

  

9 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

Priekšnoteikumi vērtībās balstīta iepirkuma izmantošanai 

 

Šādi faktori veicina vērtībās balstītas iepirkumu metodoloģijas 

izmantošanu: 

• Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma principa ieviešana, 

balstoties uz kvalitātes un cenas attiecību, nevis zemākās  cenas par 

minimālu kvalitāti izvēle, saskaņā ar Eiropas publisko iepirkumu 

direktīvu (Direktīva 2014/24/ES); 

• Iepirkuma funkciju attīstība, kas apvienojoties tiek uzlabota; 

• Arvien pārdomātāku piegādātāju piedāvājums, kas izriet no 

nepieciešamības pāriet no precēs balstītas pieejas uz pievienotajā 

vērtībā balstītu pakalpojumu pieeju, lai sevi izceltu citu vidū; 

• Francijas valdības informatīvajā ziņojumā par sociālās 

apdrošināšanas finansēšanas tiesību aktu  izvērtēšanu un kontroli  

projekta noslēgumā par slimnīcu iepirkumu politiku (2019) 

norādīts: “Daudzi projektā aptaujātie slimnīcu pārstāvji apšaubīja 

ieguvumus kā vienīgo iepirkuma funkcijas progresa vērtējumu. 

Iepirkumu ieguvumu jēdziens, kas balstīts uz grāmatvedības 

principiem, neņem vērā slimnīcu pakalpojumu un aprūpes 

kvalitātes izmaiņas.” 

• Slimnīcu sistēmas finansēšanas reformas, arvien vairāk atkāpjoties 

no maksas par pakalpojumu, ņemot vērā pacientiem svarīgus 

rezultātus (papildus izmantotajiem resursiem, ko mēra ar IQSS* vai 

CAQES*); 

• Ierobežojumi iepirkumos, kuru pamatā galvenokārt ir zemākā 

cena, kas vairs neļauj samazināt iepirkumu cenas 

...  un arvien ierobežotāks budžets, kas liek iegādāties  izmantojot 

jaunu pieeju ... labāk. 

 

 

* Slīprakstā rakstīto terminu skaidrojumu skatīt izmantoto terminu 

sarakstā  

10 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

Vērtībās balstīta veselības aprūpe 

Papildus iepirkumu jomai ir paveikts liels darbs, lai apzinātu 

vērtībās piedāvātos veselības aprūpes sistēmas avotus un 

risinājumus. Tādējādi, 2000. gadu sākumā, radās vērtībās balstītas 

veselības aprūpes koncepcija, pamatojoties uz Maikla Portera un 

Elizabetes Olmstedas Teisbergas (Elizabeth Olmsted Teisberg) 

darbiem. 

Minēto autoru pētījumu mērķis bija padarīt finansiāli ilgtspējīgu 

Amerikas Savienoto Valstu veselības aprūpes modeli, 

koncentrējoties uz vērtību, ko pacientam rada visa aprūpes ķēde, 

balstoties uz pacienta ieguvumiem attiecībā pret kopējām 

aprūpes nodrošināšanas izmaksām. 

 

Kas ir Maikls Porters?
 
Maikls Porters, dzimis 1947. gadā, ir uzņēmējdarbības stratēģijas 
profesors Hārvarda universitātē. 

Viņš ir piedalījies tādu ekonomikas teoriju un stratēģisko koncepciju 

izstrādē kā: konkurence, uzņēmējdarbības stratēģija, ekonomiskā 

attīstība, vide, veselība u.c. 

Viņš ir pazīstams ar savu analīzi par uzņēmuma priekšrocībām, 

pārvaldot apkārtējās vides priekšrocības labāk nekā konkurenti: 

“Portera 5 spēku modelis”. 

Kopš 2000. gadu sākuma viņš ir strādājis pie veselības aprūpes 

ekonomiskā modeļa, kas pacientam sniedz pievienoto vērtību. 

(Michael Porter un Elizabeth Olmsted Teisberg, Redefining Health 

Care: Creating Value-based Competition on Results, 2006). 

11 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

Kas ir vērtība veselības aprūpē? Maikls Ē. Porters, Ph.D. 

(New England Journal Medicine 363, 2010. gada 

23. decembris) 

Portera ieskatā pacientu aprūpes rezultātus var novērtēt balstoties uz trim 
asīm (norādītas dilstoši nozīmīgumam):  

▪ Veselības stāvoklis ārstēšanas beigās: izdzīvošanas rādītājs, veselības 
stāvoklis vai atveseļošanās pakāpe. 

▪ Atveseļošanās process: atlabšanas laiks un laiks, lai atgrieztos pie 
ierastā dzīvesveida, kļūdu biežums, jatrogēnija (terapijas nevēlamās 
sekas) procesu laikā. 

▪ Laba veselības stāvokļa saglabāšana: ārstēšanās stāvokļa ilgums, 
terapijas blakusparādības vai ilgtermiņa ietekme. 
  

Vērtībās balstīta  iepirkuma jēdziens 

 
Portera darbi ļāva definēt iepirkuma vadlīnijas, sekmējot 
vērtībās  balstītu veselības aprūpes modeļa ieviešanu. Amerikas 

Savienoto Valstu veselības aprūpes sistēma (tāpat kā daudzās 
citās valstīs) ir pakļauta daudziem ierobežojumiem un rada 
nevienlīdzīgus rezultātus: 

• Aprūpes rezultāti un pacientiem sniegtā vērtība starp dažādām ārstniecības 
personām un iestādēm nav līdzvērtīga; 

• Veselības aprūpes izmaksas pieaug un ilgtermiņā  nav ilgtspējīgas; 

• Sadrumstalota pieeja samazina efektivitāti un rezultātā var tikt izšķērdēta 
nauda. 

 

Šos rezultātus nosaka vairāki faktori visā veselības aprūpes ķēdē un atbalsta 

funkcijās. Konkrētāk, attiecībā uz iepirkumiem, dominējošā iepirkuma cena, 

kas nav ņemta vērā Portera analīzē, neļauj: 

• pilnībā apskatīt sniegtā pakalpojuma izmaksas; 

• veicināt piekļuvi inovācijām un jaunām praksēm un tehnoloģijām; 

• saskaņot aprūpes kvalitātes un vispārējās budžeta efektivitātes mērķus. 

12 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Šajā kontekstā veselības aprūpes sistēmai ir reālas iespējas uzlabot pievienoto 

vērtību, kas tiek sniegta pacientiem, ārstniecības personām un plašākā nozīmē 
visām veselības aprūpes sistēmā iesaistītajām personām. Tādējādi vērtībās 

balstīta iepirkuma piemērošana var būt nozīmīgs līdzeklis vērtības radīšanai 
un veselības aprūpes sistēmas efektivitātes uzlabošanai. 

Tāpēc vērtībās balstīts iepirkums var būt noderīgs instruments, lai īstenotu 

vērtībās balstītas veselības aprūpi. To var izmantot arī  autonomi, lai uzlabotu 

pacientiem vai citām veselības aprūpes sistēmas iesaistītajām personām 
sniegto vērtību, kā arī, lai kontrolētu izmaksas, izmantojot kopējo izmaksu 

pieeju.  

Vērtību var definēt vairākos veidos atkarībā no jomas, kurā vēlaties to 

izmantot. Pirmā, vienkāršākā vērtības versija ir attiecība starp pacienta 
aprūpes rezultātiem un kopējām aprūpes izmaksām, t.i.:  

 

Izvērtējot veselības aprūpes ekonomiskā modeļa ilgtspēju un ņemot vērā visas 

iesaistītās puses iepirkumu procedūrā, vērtību var attiecināt arī uz citiem 
aspektiem. Tāpēc Boston Consulting Group un Medtech Europe ir 

izstrādājuši jaunu modeli, lai konceptualizētu vērtībās balstītu iepirkumu un 
parādītu dažādas no tā izrietošās vērtību asis.  

 

13 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI   

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

Vērtībās balstīts iepirkums, uz rezultātiem balstīta pieeja veselības 

aprūpei un izmaiņas valsts finansējuma piešķiršanas kritērijos – 

uzdevumu trijotne, lai mūsu veselības aprūpes sistēma kļūtu 

“ilgtspējīgāka”. 

 

Šīs pieejas pamatā ir vērtība, kas tiek sniegta pacientam, veselības aprūpes 

personālam un citiem veselības aprūpes ekosistēmas dalībniekiem, precīzāk 

– rezultātu un izmaksu attiecība. 

Tomēr, atkarībā no piemērotajām atlīdzības metodēm, finansiālās intereses 

var atšķirties no ārstniecības iestādes un/vai veselības aprūpes sistēmas 

skatupunkta. 

Piemēram, Francijas maksas pakalpojumu sistēmā atkārtota hospitalizācija ir 

potenciāls ienākumu avots slimnīcai, bet izmaksas veselības aprūpes sistēmai. 

 

Tāpēc veiktspējas pieeja jāpiemēro visām trim vienādojuma 

pusēm: 

 

Veselības aprūpes 

rādītāji 

Ekonomiskie  

rādītāji 

Uz rezultātu balstīts 

valsts 

finansējums(atlīdzība) 

15 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA IZCELSME UN MĒRĶI  

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Vērtībās balstīts iepirkums — pārvaldības instruments un globāla 

paradigmas maiņa  

Papildus iepirkumu optimizācijai, vērtībās balstīta pieeja var radīt jaunu 

pieeju rezultātiem un veidam, kā tos sasniegt. Pateicoties tam, ka šī pieeja 
balstās uz vērtībām un liek izvērtēt rezultātus holistiski, šī pieeja ļauj 

saskaņot visu iesaistīto partneru intereses ar stratēģiskajiem kvalitātes 
mērķiem un atvēlēto budžetu (jo izvērtējot finansiālo daļu, ņem vērā 

pilnas izmaksas). 

Līdzīgi kā projektu vadībā, kas prasa uzraudzīt rezultāta kvalitāti, 
izpildes termiņus un izmaksas, vērtībās balstīts iepirkums rezultātus 

sasaista ar izmaksām, ļaujot visiem iesaistītajiem strādāt kopīga mērķa 
sasniegšanai, kas atšķiras no tradicionālās pieejas, kurā pircējs cenšas 

samazināt cenu, bet pasūtītājs meklē sapņu produktu vai pakalpojumu. 

 

ATCERIETIES: 

Vērtībās balstīts iepirkums ļauj koncentrēties uz radīto vērtību, 

maksimāli palielinot rezultāta / izmaksu attiecību. 

Tas ļauj ņemt vērā visu veselības aprūpes ekosistēmā iesaistīto pušu 
intereses, vienlaikus integrējot iestāžu intereses (iestādes stratēģija, 

budžeta ierobežojumi utt.). 

16 



 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 

 

2 
VĒRTĪBĀS BALSTĪTA 

IEPIRKUMA JĒDZIENI, 
KAS PIEMĒROJAMI 

VESELĪBAS APRŪPES 
SISTĒMAI

17 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

Ieguvums pacientam un veselības aprūpes sistēmai 

Paplašinot modeli, lai tajā iekļautu plašāku vērtības definīciju, iespējams 

sniegt visaptverošāku risinājumu izaicinājumiem, ar kuriem saskaras 

veselības aprūpes sistēma, kas ir pakļauta dažādiem mērķiem, kurus 
nepieciešams, uzlabot, tādiem  kā: 

• aprūpes rezultāti;  

• sistēmas un veselības iestāžu finansiālā ilgtspēja; 

• dzīves kvalitāte darba vietā: arvien aktuālāks jautājums, lai 

nodrošinātu slimnīcu darba vietu pievilcību; 

• aprūpes procesu kvalitāte un  drošība. 
 

 

 

Preces vai pakalpojuma iegādei jāveicina mērķu sasniegšana, un šim 
nolūkam ir vajadzīgs novērtēšanas modelis. Šis modelis identificē 

dažādus aspektus, kas ir saistīti ar šī  vienādojuma atrisināšanu. 

 

 

18 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Kas jāiekļauj  izmaksu daļā? 

Mērķis ir strādāt ar pilna iepirkuma cikla izmaksām, nevis tikai iegādes 

izmaksām.  Šim nolūkam jāveic novērtējums, kas ietver: 

• iegādes izmaksas (piemēram, 
par  aprīkojumu samaksātā  

cena  un saistītās izmaksas);  

• darbības izmaksas (piemēram, 
palīgmateriāli, iekārtu skaits, 

procedūrā izmantotā 
aprīkojuma skaits, loģistikas 

izmaksas, profesionāļu 
pavadītais laiks utt.).;  

• uzturēšanas izmaksas; 

• aprites cikla beigu izmaksas.  
 

Pirkums 

Produkta iegādes/nomas cena 

Piegāde un uzstādīšana 

Ieviešana: darbinieku apmācība par jauno produktu 

Savietojamība: sistēmu un infrastruktūras modernizācija 

Iepirkuma procedūras iepirkuma/administratīvās izmaksas 

Uzturēšana 

Rezerves daļas 

Tehniskā personāla laiks 

Pakalpojumu līgums 

Uzglabāšana 
Uzglabāšanas/infrastruktūras daļa 

Nomaiņa, beidzoties ekspluatācijas laikam 

Likvidēšana Ekspluatācijas pārtraukšana/likvidēšana 

Darbības/ 

Aprūpe 

Patērējamo materiālu izmaksas 

Neplānota lietošana: kļūdu īpatsvars 

Medicīniskā personāla laiks 

Elektroenerģijas/gāzes izmantošana 

Pārstrādes izmaksas 

Nepārtraukta personāla apmācība 

Infrastruktūras izmantošana 

19 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

PIEMĒRS: KĀ UZSKAITĪT KOPĒJĀS IZMAKSAS 

TRĪS KONKRĒTI PIEMĒRI  

Lai gan ir grūti paredzēt visas izmaksas, lai aprēķinātu patiesās DI* un 

novērtētu produkta vai pakalpojuma patiesās izmaksas ir iespējams 

atteikties no vienkāršām iegādes izmaksām.: 
 

1. piemērs: ņemot vērā produkta kalpošanas laiku 

Endoskopijas iekārtu un materiālu piegāde, uzstādīšana, nodošana 

ekspluatācijā un apkope (RESAH) 

Iesniedzot piedāvājumus šim uzaicinājumam, tika izstrādāts scenārijs, 
kas atspoguļotu reālo darbību 5 gadu laikā: “Šo piecu ekspluatācijas gadu 

laikā uzturēšanas izmaksas aprēķina, paredzot vienu ikgadēju periodisku 

pārbaudi katra endoskopa, trīs ikgadējus (visu veidu) remontus katra 
endoskopa un divus ikgadējus salūšanas gadījumus.” 

 
2. piemērs: ņemot vērā faktisko izmantošanu pacienta aprūpei 

2012. gadā Stokholmas slimnīcas izsludināja konkursu par brūču 

apkopšanas līdzekļiem. Tā vietā, lai  koncentrētos uz vienības  cenu, tika 

modelēti 3 hipotētiski pacientu gadījumi, par kuriem katram 

pretendentam tika lūgts novērtēt visas izmaksas, tostarp vienības 

izmaksas, izmantojamo produktu skaitu, produktu lietošanai 

nepieciešamo laiku (kas izteikts izmaksās), loģistikas izmaksas un radīto 

vai novērsto komplikāciju risku. Konkursā uzvarēja pretendents ar 

visaugstāko vienības cenu, bet viszemākajām pilnajām izmaksām, ko 

apliecināja klīniskie pētījumi. 

 

3. piemērs: vienreizēji maksājumi par aprūpes epizodi  

Programma Orthochoice Zviedrijā (Informatīvais ziņojums Nr. 668 

(2016-2017), Jean-Marie Vanlerenberghe, Sociālā nodrošinājuma 

novērtēšanas un kontroles misijas un Sociālo lietu komitejas vārdā, 

iesniegts 2017. gada 20. jūlijā).  
Avots : Cnamts 

Analizējot ārvalstu praksi, Francijas veselības apdrošināšanas sistēma 

vērsa referenta uzmanību uz Zviedrijā, Stokholmas apgabalā, izstrādāto 

20 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

programmu “Orthochoice”. Šī programma, kas ieviesta 2009. gadā 

pacientiem ar gūžas vai ceļa locītavas protēzēm, piedāvā vienreizēju 
maksājumu, kas aptver vairākus ārstēšanas elementus (aprūpe pirms 

stacionēšanas, operācijas laiku un protēzi, stacionāro un ambulatoro 
aprūpi pēc operācijas, rehabilitāciju, segumu līdz pieciem gadiem ar 

protēzi saistītu komplikāciju gadījumā utt.). 

Šī programma apvieno fiksētas cenas un uz rezultātiem balstītus 
maksājumus (līdz 3,2% no tarifa, pamatojoties uz pacienta paziņotajiem 

rezultātiem). Tās mērķis bija samazināt ārstēšanas izmaksas, vienlaikus 

uzlabojot aprūpes kvalitāti, samazinot komplikāciju skaitu un saīsinot 
gaidīšanas laiku.   

Pēc četru gadu darbības veiktais novērtējums uzrādīja šādus rezultātus: 

• šajā programmā piedalījās 71% pacientu, kuriem veikta gūžas vai 
ceļa locītavas protēžu operācija; sarežģīti pacienti sākotnēji netika 

iekļauti programmā, apsverot iespēju tos iekļaut programmā 

pielāgojot ārstēšanu;  

• iesaistītajās ārstniecības iestādēs tika konstatēts produktivitātes 

pieaugums par 16%, galvenokārt palielinot pacientu skaitu, kurus 
operē viena komanda, un samazinot uzturēšanās ilgumu slimnīcā 

(vidēji par vienu dienu);  

• vidējās izmaksas, kas saistītas ar pacientu, divu gadu laikā 

samazinājās par 20%; pamatojoties uz stacionēšanas gadījumu 

daudzuma samazināšanos komplikāciju dēļ kā arī atkārtotu operāciju 
skaita kritumu; 

• nedaudz uzlabojās arī pacientu kvalitātes rādītāji. 

 
Līdzīgas programmas pastāv arī citu patoloģiju gadījumā (katarakta, 

mugurkaula ķirurģija). 
 

 

21 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Kā integrēt citas ieinteresētās puses? 

Šis virziens ļauj ņemt vērā 

dažādu veselības aprūpes 
ekosistēmā iesaistīto personu – 

pacientu, aprūpētāju, veselības 
aprūpes sistēmas un 

piegādātāju – vēlmes un 
intereses. 

Pacientiem šīs veselības 

ekosistēmā iesaistīto pušu 

intereses atbilst papildu 
vēlmēm, kas viņiem nodrošina 

papildu vajadzību iekļaušanu. 
Salīdzinot ar Maslova piramīdu 

tās atbilst augšējiem līmeņiem 
(uzreiz aiz pirmā līmeņa, kas 

atbilst veselības aprūpes rezultātiem).  

Jautājums, cik liela nozīme būtu jāpiešķir pacientu papildu vēlmju 

iekļaušanai, izdarot izvēli?  

Ja tiek paredzēts  ņemt vērā pacientu vēlmes, iepirkuma līguma 
īstenošanai būtu arī nepieciešams pielāgot gan mārketinga, gan 

stratēģijas pieejas. Tāpēc jāvaicā – kādas ir pacienta patiesās vēlmes? Un 
kāda ir konkurences situācija? Vai pacienta situācijā pastāv augsta 

izdzīvošanas varbūtība? Vai var rasties nozīmīgas blaknes? Ja, jā, tad 
uzmanība jāpievērš ārstēšanas rezultātiem. 

Savukārt, ja pacients uzskata, ka konkrētās ārstēšanas kurss ir ierasts 

standarta gadījums, zinot, ka šī ir labdabīga operācija ar ļoti ierobežotu 

risku, tad pārējās vēlmes un intereses iegūst lielāku nozīmi.  
 

 
 

 

22 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 

Šo izvēli var balstīt Kano matricā:  

 

 

 
 

23 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Vai veselības aprūpes procedūru var pozicionēt kā pievilcīgu 

pakalpojumu? Proti, vai slimnīca ir savas jomas līderis? Vai patoloģija ir 
sarežģīti ārstējama? Vai arī tā ir vienkārši ārstējama?  

Atkarībā no atbildes un slimnīcas nostājas, katram pacientam jāpielāgo 

šo interešu nozīme pamatojoties uz kopējo vērtējumu.  

Veselības aprūpē iesaistīto speciālistu vēlmju izvērtējums ir galvenais 
mūsdienīgu slimnīcu izaicinājums. Apstākļos, kad trūkst personāla, 

pastāv liela konkurence darbinieku piesaistes un noturēšanas jomā. 
Vērtībās balstīti iepirkumi var palīdzēt, strādājot pie šo darbinieku 

vēlmju īstenošanas un piedāvājot viņiem priekšrocības.  

Vienkāršoti, veselības aprūpē iesaistīto speciālistu gaidas attiecībā uz 

iepirkumiem var atspoguļot šādi:  

• aprūpes sniegšanai nepieciešamais aprīkojums (kvantitātes un 

kvalitātes ziņā); 

• aprīkojums ļauj veikt aprūpi, kas ir droša: 

- pacientam, 

- speciālistam (tas nozīmē, ka aprīkojums ir vienkārši 

lietojams un veselības aprūpē iesaistītais speciālists ir 

apmācīts tā lietošanā); 

• darbs ar aprīkojumu ļauj sniegt efektīvu aprūpi (ātrums un 

efektivitāte); 

• ilgtspējīga aprīkojuma izmantošana ( = pēc iespējas draudzīgāks 

videi, sociāli atbildīgi ražots utt.). 

Kā ņemt vērā sekundārās intereses: piemērs par katetru iegādi 

Norvēģijā  

Iepirkuma procedūras rezultātā tika izvēlēti katetri, kas tika kritiski 

vērtēti. Pacienti sūdzējās par sāpēm un injekciju laikā bija liels kļūmju 
skaits,  radot papildu izmaksas. Kad 2011. gadā pienāca laiks izsludināt 

kārtējo iepirkumu, tika pieņemts lēmums ieviest kritērijus, kas saistīti ar 

lietošanas ērtumu un sāpju mazināšanu: vairākās slimnīcās tika 
organizēta 2 mēnešu ilga testēšana, kuras laikā pacienti un personāls 

varēja novērtēt ierīces.  

24 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Optimizēt attiecības ar piegādātājiem un nodrošināt piekļuvi 

inovācijām 

Lai radītu vērtību un 
nodrošinātu ekonomiski 

visizdevīgāko sniegumu, kā 
trešā ieinteresētā puse jāņem 

vērā arī piegādātāji . 

Šajā nolūkā ir jāievēro 
princips – maksāt par 

rezultātiem, nevis par 

“līdzekļiem”, ļaujot 
piegādātāju mērķus saskaņot 

ar iestādes mērķiem. 
Rezultātu novērtēšana, 

piemēram, iekļaujot 
rezultātos piemaksas par sniegumu vai maksājot atbilstoši preces 

kvalitātei, ir paņēmieni, ko var izmantot, lai no produkta vai pakalpojuma 
ieviešanas gūtu maksimālu pievienoto vērtību.  

Tomēr šo pieeju nevajadzētu uzskatīt par galīgo risinājumu. Nozarēs, 

kurās šī pieeja ir ieviesta, lai, piemēram, samazinātu izmaksas, ir 

konstatēti pretēji rezultāti. Kaut arī rezultāts ir labs, izmaksas var būt 
būtiskas. Tāpēc nepieciešams paredzēt piesardzības pasākumus. Lai 

nodrošinātu reālu vērtību, ir jāsaglabā saikne starp piegādātāja ieguldīto 
darbu un samaksāto cenu.  

Līdzīgi arī riska dalīšanas (risk-sharing)* pielietošana var būt lietderīga 

ar mērķi uzlabot sniegumu vai veicināt inovācijas. Iztrūkstot 
retrospekcijai, inovatīvam uzņēmumam patiešām var būt sarežģīti 

demonstrēt savu preču vai pakalpojumu sniegumu. Šādā gadījumā pircējs 

var izmantot riska dalīšanas mehānismu, lai ļautu ieviest pakalpojumu 
vai produktu izmantojot pagarinātu garantiju, vienlaikus izvairoties no 

iespējamām negatīvām sekām. Šādā gadījumā piegādātājs sedz, 
piemēram, preces nomaiņas izmaksas un izdevumus, kas rodas kļūmju 

gadījumā.  

25 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Piemērs: Kanādas uzaicinājums iesniegt piedāvājumus inovācijas 

veicināšanai 

Konkursa uzaicinājumā piegādātājiem tika prasīts garantēt implantējamo 
automātisko defibrilatoru un elektrokardiostimulatoru minimālo 

kalpošanas laiku.  

Kanādas pasūtītāja izsludinātā konkursa kritērijos tika ietverts 
implantējamā automātiskā defibrilatora kalpošanas laiks (baterijas un 

elektrodu) ilgāks kalpošanas laiks >> retākas  operācijas.  

Lai novērstu ticamu datu trūkumu, konkursa uzaicinājumā piegādātājiem 

tika prasīts dalīt risku, kas saistīts ar ierīces kalpošanas laiku: 

• Ieviests sods, ja kalpošanas laiks ir īsāks, nekā norādīts; 

• Bieži vien vienīgais datu avots ir  tas,  kuru  norādījis piegādātājs; 

• Saistības mudina piegādātāju sniegt reālistiskas prognozes.  

Tā rezultātā, neraugoties uz datu trūkumu, tika iegādāti automātiskie 

implantējamie defibrilatori ar ilgāku kalpošanas laiku.  

Automātisko implantējamo defibrilatoru kalpošanas laiks tika mērīts pēc 
līguma parakstīšanas. “Neapmierinoša snieguma” gadījumā piegādātājs 

izmaksāja kompensāciju, lai segtu jaunas procedūras izmaksas. 

Ilgāks kalpošanas laiks nodrošināja labākus rezultātus pacientiem: 

- Ietaupot laiku, kas nepieciešams nomaiņas operācijām; 

- Zemākas kopējās veselības aprūpes izmaksas, ilgtermiņā 

samazinot operāciju izmaksas.  

 

26 



VĒRTĪBĀS BALSTĪTA IEPIRKUMA JĒDZIENI, KAS 

PIEMĒROJAMI VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAI 

 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

ATCERIETIES 

Vērtībās balstīts iepirkums ir definēts kā rezultāta/izmaksu attiecība. 

Lai gūtu vispārēju priekšstatu par izmaksām nepieciešams izvēlēties 

piedāvājumus, pamatojoties uz pilnām izmaksām.   

Ņemot vērā visu ekosistēmu rezultāti var būt atšķirīgi.  

Iepirkuma veicēja un, plašākā nozīmē, iestādes ziņā ir noteikt savas 
prioritātes, lai pēc iespējas labāk izsvērtu šos rādītājus. 

 

27 



 
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 
 

 

3 
KĀ ĪSTENOT  

IEPIRKUMU 

PROCEDŪRU  

AR ŠO METODI? 

28 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Pieeja, ko var izmantot pirms un pēc iepirkumu procedūras, kā arī 

tās laikā 

Pirms noteikt darbības jomu, kurā tiks piemērots vērtībās balstīts 

iepirkums, ir svarīgi atcerēties, ka šo metodi, pat ja tās mērķis ir ļaut 
izvēlēties iepirkumā saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu, var 

izmantot gan pirms, gan pēc līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas. 

Sākotnējā iepirkuma posmā šai pieejai būtu jānodrošina iepirkuma 
stratēģijas saskaņošana ar iestādes vai vienāda pakalpojumu līmeņa 

stacionāro iestāžu stratēģiju. Operatīvā līmenī, tās apspriežot, rodas 
vienprātība starp dažādām ieinteresētajām pusēm par savstarpējiem 

mērķiem un gaidām. Šī metode arī ļauj izvērtēt šķēršļus, kas radušies 
iepriekšējos iepirkumos balstoties uz iepriekšējiem noteikumiem. 

Turpmākajā iepirkuma posmā tā veicina uzraudzības sistēmu, kas 

nodrošina un objektīvi un kvantitatīvi izvērtē iepirkumā uzvarējušo 

risinājumu reālos rezultātus.  

 

Kā izvēlēties preci vai pakalpojumu, izmantojot  šo metodi? 

Pirmais jautājums, kas jāuzdod, protams, ir šāds: vai plānotais iepirkums 
jāveic saskaņā ar klasisku vai inovatīvu pieeju, kas bieži vien prasa vairāk 

laika iepirkuma procesa īstenošanai? 

Sākotnējā atbilde būtu, ka inovatīvās metodes būtu jāparedz iepirkumos, 

kuros “pasūtītājam ir vara” (leverage) vai “stratēģiskajiem” iepirkumiem 
Krajlic* matricā. Tomēr pat šķietami vienkāršs produkts var radīt vērtību 

un atbilst veselības aprūpes personāla stratēģiskajiem mērķiem vai 
gaidām. Tāpēc ir svarīgi ņemt vērā iepirkumu daudzpusību , lai varētu 

noteikt produktu grupas vai veidus, kuriem šāda pieeja ir nepieciešama. 

Tāpat ir svarīgi šo iepirkumu metodi sasaistīt ar iestādes stratēģiju. 
Mērķi, kas noteikti sabiedrības veselības pamatnostādnēs un slimnīcas 

stratēģiskajā plānā, var ietekmēt to jomu izvēli, kurām jāpievērš 
uzmanība. Tāpēc ir svarīgi šo izvēli atspoguļot iepirkumu politikā un 

iepirkumu stratēģijā. 

29 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 
Akcionāru un valdes atbalsts 

Izmaiņām, ko ievieš šī jaunā iepirkumu metode, ir nepieciešams vadības 

atbalsts un apstiprinājums:  

• Attiecībā uz budžetu ir jāapstiprina kopējo izmaksu pieeja, jo tās 

rezultātā var palielināties iegādes izmaksas, bet samazināties kopējās 
lietošanas izmaksas (šo izmaksu samazinājumu var panākt finansiāli 

vai darba laika izteiksmē); 

• Sadarbības aspekts prasīs ārstu un citu speciālistu, kuri ir ārpus 

tradicionālās iepirkumu speciālistu grupas, laiku; 

• Līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūras var būt 

sarežģītākas un atšķirties no tradicionālajām līgumu procedūrām;  

• Līguma izpildes uzraudzība var būt sarežģītāka, jo tā ietver reālu 
pasūtītāja un rezultātu uzraudzību. 

 

Šīs pieejas un organizatoriskās izmaiņas ir jāapstiprina un jādara 

zināmas dažādām ieinteresētajām pusēm. 

Var būt lietderīgi arī izveidot iepirkumu kopienu iestādē, lai izvērtētu 

gūtās mācības no pašu sākotnējās pieredzes, un pievienotos plašākam 
iepircēju tīklam (Latvijas vai Eiropas līmenī), kas var sniegt pievienoto 

vērtību metodikas pārņemšanā un īstenošanā. 

30 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

Starpdisciplināras komandas izveide 

Kad ir izvēlēti virzieni un procesu apstiprinājusi vadība, nākamais solis 

ir noteikt galvenos dalībniekus, kuri jāiesaista, un jāizveido 
starpdisciplināra komanda.  

Šī komanda pārvaldīs projektu kopā ar iepirkumu nodaļu, kuras  

uzdevums ir darboties kā projekta vadītājam. Svarīgi, lai komandā būtu 
viens vai vairāki gala lietotāju pārstāvji, veselības aprūpē iesaistītie 

speciālisti (ārsti, medmāsas un citas ārstniecības un ārstniecības atbalsta 
personas) un finanšu nodaļas pārstāvji. 

Tomēr paturiet prātā, ka noteiktos gadījumos ārstniecības personas ir 

nozīmīgas ieinteresētās puses, taču ne vienmēr tās ir attiecīgās 

preces/tehnoloģijas gala lietotāji. Var apsvērt arī pacientu vai pacientu 
pārstāvju iesaistīšanu, it īpaši, ja esat izlēmuši pievērsties arī sekundāro 

interešu iekļaušanai.  

Ir svarīgi, lai šī komanda būtu labi apmācīta tieši izvērtējot vērtībās 

balstītus iepirkumus gan no konceptuālā, gan projekta ieviešanas 

viedokļa. 

 

31 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Procedūrā iekļaujamo kritēriju noteikšana   

Kad iepirkumu metodiskais ietvars ir labi definēts, nākamais solis ir 
pārvērst vajadzības iepirkuma procedūrā un noteikt vērtēšanas kritērijus, 

kas ļaus izvēlēties labāko piegādātāju. 

Šajā procesa daļā galvenais jautājums, kas jāpatur prātā, ir šāds: “Kādas 

ir vajadzības un rezultāti, kas risinājumam jāsasniedz?” Un kādu 
pievienoto vērtību radīs šis risinājums. 

Šī pirmā daļa var izrādīties sarežģīta: mērķi var būt daudz un atšķirīgi, jo 

tiek ņemtas vērā visas iesaistītās puses.  

 

Kādās jomās var sagaidīt pievienoto vērtību: 

• rezultāts, ko rada šis risinājums, kvalitāte, 

• kopējo izmaksu samazināšana līdz minimumam, 

• pielāgojamība, 

• spēja nodrošināt sniedzamā pakalpojuma apjoma palielināšanu, 

• pacientu un/vai veselības aprūpes personāla apmierinātība,    

• u.c. 

Dažos gadījumos profesionālas zināšanas par pieejamajiem risinājumiem 

nav pietiekamas, lai skaidri definētu gaidu apjomu. 

Tāpēc ir nepieciešams sākotnējais diskusiju posms gan ar iestādes  
iekšējām ieinteresētajām pusēm, gan ar piegādātājiem, lai noteiktu 

iespējamo mērķu klāstu.    

Pamatojoties uz šīm sākotnējām diskusijām, komandai jāveic esošo 

klīnisko, procesuālo vai ekonomisko vajadzību un problēmu analīze, kā 
arī jānosaka galvenie darbības rādītāji  noteiktajā  darbības jomā.  

 

Šādas diskusijas vēl nav apspriedes ar piegādātājiem likuma izpratnē. 

Diskusijas par vajadzību formulēšanu ietver detalizētu apspriedi un ļauj 

dažādiem piegādātājiem prezentēt jaunākos risinājumus konkrētajā jomā. 

32 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Izvērtējuma centrā jābūt uz pacientiem attiecināmiem rezultātiem. Taču 
ir tikpat svarīgi atspoguļot arī medicīnas personāla vajadzības, jo tas 

stiprinās arī viņu interesi un iesaisti projektā. 

Tālāk ir ieteicams sašaurināt vajadzību sarakstu līdz apmēram 3-5 

galvenajām prasībām un noteikt apmēram 2-3 kritērijus katram punktam 
(skaits var pakāpeniski palielināties, labāk iepazīstoties ar šo jauno 

iepirkuma metodi). Ņemot vērā piegādātāju komentārus, kurus pasūtītājs 
iegūst tirgus apspriedē pirms 

iepirkuma, vērtības kritērijus var 
konsolidēt kritērijos, kas 

piemērojami iepirkuma 
dokumentācijā.   

 

Plaša kritēriju sistēma, kas 

jāpielāgo vajadzībām 

Lai atbalstītu pasūtītāju šo kritēriju 

noteikšanā, ir izstrādāts ietvars 
katram no 3 līmeņiem: 

 

Aprūpes 

rezultāti 

Rezultāti un pierādījumi 

Pierādījumi par būtisku rezultātu 

uzlabošanos 

Kvalitatīvu datu par rezultātiem 

esība 

Fokuss uz rezultātiem 

Atbalsts rezultātu mērīšanai un 

ziņošanai 

Kvalitatīvu rezultātu datu esība 

Iz
m

a
k

sa
s 

Preces 

Pirkums 

Produkta iegādes/nomas cena 

Savietojamība: sistēmu un 

infrastruktūras modernizācija 

Konversija: darbinieku apmācība 

jauna produkta / pakalpojuma 
ieviešanas gadījumā 

Uzturēšana 

Rezerves daļas 

Tehniskā personāla laiks 

33 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Pakalpojumu līgums 

Pārtraukšana  Ekspluatācijas pārtraukšana 

Aprūpes 

sniegšana 
Darbības/ Aprūpe 

Patērējamo materiālu izmaksas 

Medicīniskā personāla laiks 

Infrastruktūras izmantošana 

No šī vispārējā ietvara izriet, ka, atbildot uz jautājumu “kas ir svarīgi?”, 

ir jāizdara izvēle starp šiem kritērijiem (iespējams pievienot vēl citus 
kritērijus, ja šis ietvars nav izsmeļošs vai pietiekami precīzs konkrētajai 

vajadzībai). 

 
 

FOKUSS: MedTech iniciatīva – pārmaiņu veicināšana ar vienkāršu rīku 
kopumu un lietošanas instrukcijām, kā arī  labākās prakses piemēriem. 

Lai atvieglotu šīs koncepcijas izpratni, Medtech Europe un Boston 

Consulting Group ir izveidojuši vienkāršu rīku, kas palīdzēs jums 

izstrādāt konkursa procedūru, izmantojot vērtībās balstītu iepirkumu 
tehniku. 

Šo rīku var iegūt bez maksas, sūtot pieprasījumu uz e-pastu info@meat-

procurement.eu (lietotājam būs jāpiekrīt izmantošanas noteikumiem). 

34 

mailto:info@meat-procurement.eu
mailto:info@meat-procurement.eu


KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Jauna pasūtītāja loma 

Lai gūtu panākumus, izmantojot šāda veida pieeju, iepirkumu 
speciālistiem ir jāpielāgojas jaunai lomai. Iepirkumu speciālistiem no 

preču pircēja jākļūst par risinājuma iegādes projekta vadītāju, jo tas 

patiesībā ir projekts, kas jāvada jau no paša sākuma, paturot prātā:  

• Kādu risinājumu es vēlos iegādāties? 

• Kas ir svarīgi? 

• Kas radīs pievienoto vērtību? 

• Kā es varu šos mērķus pārvērst novērtējamos kritērijos?  

• Kā man izveidot savu vērtēšanas sistēmu konkursam, kā arī 

potenciāli ārpus tā, ja līgumā ir nosacījumi par to izpildi? 

Iepirkuma speciālistam jākļūst par projekta vadītāju, veidojot darbu  
komandā. Papildus tradicionālajai pasūtītāja vajadzību paušanas lomai 

pasūtītājam ir jāuzņemas loma, vadot starpdisciplināru komandu, lai 
dažādās iesaistītās puses varētu atbildēt uz iepriekš minētajiem 

jautājumiem. 

Ir iluzori domāt, ka iepirkumu speciālists var atbildēt uz šiem 

jautājumiem viens pats, īpaši, ja vērtība attiecas uz veselības aprūpi. 

Kad ietvars ir definēts, jāievieš process: 

• jādefinē juridiskie noteikumi un nosacījumi, kas nepieciešami, lai 

iepirkums izdotos, 

• jāizstrādā līguma izpildes uzraudzības sistēma: novērtēšana, 

izpildes uzraudzība utt., 

• jāparedz iespējamās izmaiņas: lai gan jaunās iepirkuma metodes 

parasti veido partnerattiecības ar izvēlēto piegādātāju, ir svarīgi 

neaizmirst, ka līgumam ir noteikts darbības termiņš: kad tas 

beigsies, tiks izsludināts jauns konkurss. Laba riska pārvaldība 

nozīmē gatavību mainīt piegādātājus. 

Iepirkumu speciālista lomas transformācija paredz zināšanu, zinātības un 

saskarsmes prasmju uzlabošanu. 

35 



KĀ ĪSTENOT IEPIRKUMU PROCEDŪRU AR ŠO METODI?  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

ATCERIETIES: Šī metode pieprasa izmaiņas iepirkumu pieejā:  

• iepirkumu speciālista lomas maiņu, 

• starpdisciplināras komandas izveidi,   

• sākotnējo darbu izaicinājumu un novērtēšanas rādītāju 

definēšanai. 

Šī ir jauna pieeja, kas  krasi atšķiras no darījumu rakstura iepirkumu 

pieejas, nodrošinot projektam pievienoto vērtību. 

36 



 
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 
 

 

 

 

 

4 
PIEEJA, KURA VEICINA 

LABĀS PRAKSES 

PIEMĒROŠANU 
 

37 



PIEEJA, KURA VEICINA LABĀS PRAKSES PIEMĒROŠANU  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Lai gan vērtībās balstītas pieejas lietderība var šķist acīmredzama, ir 

svarīgi saprast, vai tā iekļaujas plašākā sistēmā un var palīdzēt 

atbildēt uz stratēģiskiem jautājumiem. Piemēram, mēs varam jautāt: 

• vai tā veicina pacientu ceļa ieviešanu un veiksmīgu realizēšanu? 

• vai tā atbalsta veselības aprūpes sistēmas un iestādes stratēģiju?  

Lai pieeju ieviestu un potenciāli uzturētu iepirkumu līmeni, mums 

jājautā, vai: 

• šī pieeja atbilst labai iepirkumu praksei citās nozarēs, un vai 

• piegādātāji ievēros šo tendenci?  

 

Līdzeklis pacientu ceļu ieviešanai  

Ar jēdzienu “pacienta ceļš  tiek saprasta visaptveroša, strukturēta un 

nepārtraukta pacientu aprūpe pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Tas prasa 

diezgan pamatīgu mūsu veselības aprūpes sistēmas pārveidi, lai 
apvienotu profilaksi, aprūpi, medicīniski-sociālo un pat sociālo 

uzraudzību” (Francijas Veselības ministrija). 

Tam būtu jārada iespēja uzlabot pacientu aprūpes efektivitāti, kā arī labāk 
pārvaldīt ārstniecības un dzīves trajektorijas. Proti, visaptverošs 

redzējums, kura centrā ir pacients, ņemot vērā viņa “primārās” gaidas – 
tikt izārstētam, kā arī sekundārās vajadzības – atgriezties mājās, 

reintegrēties normālos dzīves apstākļos utt. 

Dažādu iekļauto kritēriju dēļ vērtībās balstīta pieeja ir līdzeklis, kas ļauj 
izveidot efektīvus aprūpes ceļus. Pamatojoties uz attiecīgajā reģionā 

noteiktajiem aprūpes ceļiem, ir iespējams strukturēt dažādu iepirkumu 

vērtēšanas kritērijus, lai nodrošinātu, ka tie ir saskaņoti ar visiem 
iepirkumiem, un atbilst šiem aprūpes ceļiem. 

Šādā veidā aprūpes ceļus un to mērķus var sadalīt kritēriju matricā, radot 

pamatu iepirkumu izziņošanai.  

 

 

38 



PIEEJA, KURA VEICINA LABĀS PRAKSES PIEMĒROŠANU  
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Veselības aprūpes sistēmas vai iestādes stratēģijas atbalstīšana 

Tāpat kā vērtībās balstītu pieeju var saskaņot ar aprūpes ceļa  koncepciju, 

tā ir arī līdzeklis iestādes vai veselības aprūpes stratēģijas piemērošanai. 
Lai operatīvi īstenotu iestādes definēto stratēģiju, ir jāizstrādā darbības 

rādītāji, ar kuru palīdzību var novērtēt, vai šie mērķi tiek sasniegti.  

Arī šeit rādītāji būtu jāietver kopējo kritēriju bāzē, garantējot  līdzsvaru  
starp iestādes stratēģiju un iepirkumiem.  

  

Vai tas saskan ar izaicinājumiem citu darbības virzienu iepirkumos?  

Ja aplūkojam citas uzņēmējdarbības nozares un problēmas, ar kurām 
saskaras iepirkumu nodaļas, priekšplānā izvirzās vairāki aspekti: 

• iepirkumu nodaļa ir un paliek nodaļa, kurai jānodrošina 

ietaupījumi, taču ievērojot labāko cenas un vērtības attiecību un, 

pats galvenais, redzējumu uz pilnām izmaksām,  

• iepirkumu nodaļa veicina inovācijas uzņēmumos un ir iesaistīta 
sociāli atbildīgās iniciatīvās, 

• iepirkumu nodaļa sevi pozicionē kā uzņēmuma “biznesa 

partneri”, un tāpēc tai: 

- jāspēj reaģēt uz uzņēmuma stratēģiskajiem uzdevumiem, 

- jāstrādā pie projektiem kā iesaistītajai pusei un ideju 

avotam. 

Pateicoties šādai pieejai un metodoloģijai, ir skaidri redzams, ka vērtībās 
balstīts iepirkums sniedz atbildi uz šiem izaicinājumiem. 

 

ATCERIETIES: Vērtībās balstīts iepirkums atbilst pašreizējai labajai 

praksei gan iepirkumu, gan veselības aprūpes jomā. 

Tāpēc tas jāuzskata par instrumentu, kas palīdz sasniegt nefinanšu 

mērķus. 

39 



 
 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 

 

 

5 
ĶIRURĢISKIE CIMDI 

PIEMĒRS

40 



ĶIRURĢISKIE CIMDI  

PIEMĒRS 
 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Vērtībās balstīta pieeja ir daļa no pilno izmaksu pieejas, to papildina un 
paplašina pieejas darbības joma. Lai gan šo metodoloģiju tradicionāli 

piemēro sarežģītām iekārtām vai visaptverošiem risinājumiem, tā ir 
lietderīga arī stratēģisko preču iegādei, kas būtiski ietekmē pacientu 

aprūpi un slimnīcas ekosistēmu. Tā tas ir, piemēram, ķirurģisko cimdu 

gadījumā, kas ir sevišķi pieprasītas preces un kritiski svarīgs slimnīcu 
iepirkums. 

Ķirurģisko cimdu stratēģiskais pielietojums izriet no īpašās nozīmes, ko 

slimnīcu tehniskajā nodrošinājumā ieņem operāciju zāles. Operāciju 
zāles ir slimnīcu darbības un līdz ar to arī ieņēmumu centrā, un to 

pārvaldība ir sarežģīta tādu apstākļu dēļ kā iesaistīto dalībnieku skaits, 
mijiedarbība starp slimnīcas struktūrvienībām (aprūpes pakalpojumi, IA* 

u.c.) un veikto procedūru daudzveidība. Šādos apstākļos pareizā 

aprīkojuma pieejamība pareizajā laikā un pareizajā vietā ir 
organizatorisks priekšnoteikums, lai nodrošinātu netraucētu operāciju 

norisi.  

Pasaulē tiek ražoti trīs cimdu pamatveidi: lateksa ar vai bez pulvera un 
sintētiskie. Mūsdienās Francijā visplašāk izmanto lateksa cimdus, lai gan 

pieprasījums pēc sintētiskajiem cimdiem pieaug. Lateksa cimdu ar 
pulveri īpatsvars ir niecīgs, jo īpaši kopš 2017. gada, kad Nacionālā 

drošības aģentūra (Agence nationale de sécurité du médicament des 
produits de santé) rekomendēja lietotājiem savā praksē izvēlēties lietot 

medicīniskos cimdus bez pulvera. 

Tāpat kā daudzu operāciju zālēs izmantojamo medicīnisko ierīču, arī 

ķirurģisko cimdu iegāde bieži vien ir atkarīga no praktizējošo ārstu 
paradumiem, kuri dažkārt nelabprāt ir gatavi pārmaiņām un noraida 

alternatīvus risinājumus. Ķirurģisko cimdu iegāde tiek veidota 
galvenokārt ietekmējoties no šiem ieradumiem kopā ar ar dažādajām 

vajadzībām atkarībā no veicamās operācijas veida un dažādajām 
references cenām. Ķirurģisko cimdu piegādes pilno izmaksu analīze izceļ 

slēptās izmaksas un atklāj lateksa cimdu cenu priekšrocības. 

  

 

41 



ĶIRURĢISKIE CIMDI  

PIEMĒRS 
 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Mūsdienās ķirurģisko cimdu iegāde tiek balstīta uz šādiem 

kritērijiem: cena, lietošana un ieradumi 

Vēsturiski latekss ķirurgiem ir sniedzis priekšrocības lietošanas ziņā, 
pateicoties tā taktilajām īpašībām un zemākai cenai. Latekss ilgu laiku ir 

bijis iecienīts materiāls, jo tas ir izturīgs (to izmanto zondēs, turniketos, 

šļircēs u.c.), elastīgs, tas aiztur mikroorganismus, un tas saglabā 
valkātājam labu taustes jutību. 

Sintētiskie cimdi, kuru vienas vienības cena ir aptuveni 2,5 reizes 

dārgāka, ilgu laiku tika uzskatīti par mazāk piemērotiem nekā lateksa 
cimdi ergonomikas, estētikas un kvalitātes ziņā. Ražošanas procesu un 

izmantoto materiālu attīstības rezultātā sintētiskie cimdi bez lateksa ir 
kļuvuši ērtāki, un tos var pielāgot dažādu ķirurģisko specialitāšu 

prasībām (viscerālajā ķirurģijā nepieciešama laba jutība, savukārt 

ortopēdijā bieži tiek dota priekšroka biezākiem cimdiem). 

Atkarībā no meklētā elastības līmeņa polihloroprēna vai poliizoprēna 
cimdi var nodrošināt tādu pašu lietotāja apmierinātības līmeni kā 

dabiskais latekss. 

  

Vērtību analīze izceļ slēptās izmaksas, kas noder objektīvam lateksa 

cimdu un sintētisko cimdu iegādes salīdzinājumam 

Lai gan cenu salīdzinājums mudina pasūtītāju izvēlēties lateksa cimdu 

iegādi, pārejot uz vērtību analīzi izceļas slēptās loģistikas izmaksas, kā 
arī izmaksas, kas saistītas ar ietekmi uz ārstniecības personu, aprūpētāju 

un pacientu veselību. Tādējādi visas izmaksas, kas saistītas ar ķirurģisko 

cimdu iegādi, piegādi un uzglabāšanu, ir jāaplūko saistībā ar pievienoto 
vērtību, ko rada aprūpes process. 

Proti, šo pievienoto vērtību ir jāvērtē , ņemot vērā pacientu un lietotāju 

(ķirurgu, ķirurģisko medmāsu utt.) apmierinātību un, plašākā kontekstā, 
pirkuma sociālās sekas (piemēram, ilgtspējīgu attīstību). Medtech 

Europe un Boston Consulting Group izstrādātā vērtībās balstītā 
iepirkuma paradigma “MEAT VBH” šim nolūkam nodrošina analītisko 

ietvaru un atbilstošas labās prakses apkopojumu. 

42 



ĶIRURĢISKIE CIMDI  

PIEMĒRS 
 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

PAMATKRITĒRIJI   

Izmaksu grupā modeļa pamatkritēriji ir balstīti uz tradicionālajām 

pirkuma un loģistikas svirām. 

• Izmaksu grupas pirkuma kategoriju pamatā veido pēc iegādes cenas 

kritērija, kas apzīmē gada izdevumus par ķirurģisko cimdu pāriem. 
Šis faktors ir īpaši izšķirošs, jo bezlateksa cimdi ir aptuveni 2,5 reizes 

dārgāki nekā lateksa cimdi. To aprēķina, reizinot iegādāto daudzumu 
ar vienības cenu. 

• Cimdu krājumu uzglabāšana ir vēl viena kategorija, kas ietver 

gada izmaksas par cimdu uzglabāšanu IA* operāciju zālē. 

Uzkrāšanas un uzglabāšanas izmaksas atbilst to finansiālajām 
izmaksām, piemēram, telpu īres vai amortizācijas, apgaismojuma, 

apkures, apdrošināšanas, par uzglabāšanas darbībām atbildīgo 
cilvēku atalgojuma, krājumu uzturēšanas, inventāra, nolietošanās, 

zādzību vai bojāejas izmaksām. 

• Cimdu utilizēšanas izmaksas ir gan kategorija, gan kritērijs. To 

aprēķina, reizinot gadā patērēto ķirurģisko cimdu pāru skaitu ar 
viena pāra svaru (tonnās) un vienas tonnas ārstniecības iestāžu 

atkritumu likvidēšanas izmaksām. Teorētiski šis kritērijs varētu būt 
interesants, ja cimdu bez lateksa svars salīdzinājumā ar lateksa 

cimdiem būtu atšķirīgs, ņemot vērā šīs medicīnas preces lielo 
patēriņu. 

• Pēdējā kategorija attiecas uz piegādes izmaksām. Mūsdienās 

ārstniecības iestādēs parasti ir atrodami gan lateksa cimdi, bezlateksa 

cimdi alerģiskam personālam un bezlateksa komplekti iespējami 
alerģiskiem pacientiem. Ar materiālu, vēlamo biezumu, izmēriem un 

tehnoloģijām saistīto norāžu daudzveidība var samazināt efektivitāti 
visā piegādes ķēdē. Papildus kļūdas riskam, kas dažkārt var novest 

pie pārplānošanas, visu šo norāžu pārvaldībai patērētais laiks 

ietekmē gan operāciju zāles, gan aptiekas krājumu pārvaldības 
procesus. Rezultātā farmaceits dažkārt saskaras ar pretrunīgām 

izvēlēm.  

 

43 



ĶIRURĢISKIE CIMDI  

PIEMĒRS 
 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 

No vienas puses, klīniskās vajadzības formalizēšana attaisno preču veidu 

skaita palielināšanu, lai apmierinātu a priori neviendabīgas vajadzības. 

No otras puses, pasūtītāja pienākums ir atrast atbilstošu produktu 
konkrētai vajadzībai par vislabāko cenu. Tādējādi vērtēšanas kritēriji, kas 

jāņem vērā gan IA*, gan operāciju zālē, ir katram ķirurģisko cimdu 
veidam veltītais laiks, laiks, kas pavadīts, gaidot līdz izpildītājs 

pasūtījumu var sākt izpildīt, saņemšanas un uzglabāšanas laiks, 
pasūtījuma sagatavošanas laiks un rēķina apstrādes laiks. Šī kategorija 

rada īpaši daudz atšķirību, ņemot vērā hipotēzi par to, ka preču 
daudzveidībai ir tendence samazināties. No otras puses, preču 

daudzveidības samazināšanās rada problēmu saistībā ar pasūtītāju 

atkarību no produkta un piegādātāja, ja rodas piegādes traucējumi, kas 
pasūtītājam būtu jāspēj paredzēt. 

Attiecībā uz “ieguvumiem” ir jāspēj precīzi definēt gaidāmos ieguvumus 

pacientiem, pārejot uz bezlateksa cimdiem. Izvairīšanās no 1. tipa 
alerģijām (kas izpaužas kā nātrene, konjunktivīts, rinīts, astma un 

smagākajos gadījumos – anafilaktiskais šoks) ļautu samazināt ķirurģisko 
komplikāciju risku līdz nullei. Tāpēc, lai objektīvi novērtētu šo risku, tam 

jābalstās analīzē uz vidējo alerģisko notikumu skaitu pacientu vidū 
operācijas laikā,  kas saistīti ar  lateksa cimdu lietošanu.  

44 



ĶIRURĢISKIE CIMDI  

PIEMĒRS 
 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

KRITĒRIJI, KAS PADARA SEKUNDĀROS KRITĒRIJUS 

OBJEKTĪVUS 

Produkta vai risinājuma sekundāros ieguvumus var novērtēt arī pēc to 

ietekmes uz darba dzīves kvalitātes uzlabošanu (DDK).  

Cimdu gadījumā daži ražotāji uzsver ergonomiskos ieguvumus, kas 

saistīti ar muskuļu piepūles samazināšanu, ko mēra pēc maksimālās 
labprātīgās kontrakcijas. Šis faktors var būt īpaši izšķirošs, ņemot vērā 

intervences vidējo ilgumu. Operāciju zāles personāla pāreja uz 
bezlateksa cimdiem sniedz priekšrocības, jo medicīnas personālam vairs 

nav jābaidās no nevēlamām reakcijām operācijas laikā. Tas arī ļauj 
izvairīties no novēlotām alerģiskām reakcijām (IV tipa) aprūpes 

personāla vidū. Sistemātiskai sintētisko cimdu lietošanai būtu jānovērš 
slimības lapu un īpašo recepšu izrakstīšana personālam, kas ir jutīgi pret 

lateksu. 

Tomēr, pat ja tiek novērstas tūlītējas alerģiskas reakcijas, ķirurgiem un 

operāciju zāles personālam var novērot alerģisku kontaktdermatītu, ko 
izraisa vulkanizācijas paātrinātāji, kas ir gan lateksa, gan bezlateksa 

cimdos. Tādēļ personāls tiek aicināts lietot īpašus cimdus bez 
vulkanizējošiem aģentiem, kas izraisa paaugstinātu ādas jutīgumu. 

Ņemot vērā iespējamo personāla darba nespēju slimības dēļ vai pagaidu 
personāla izmaksas, ir ļoti sarežģīti aprēķināt kopējos ieguvumus. 
Jaunie cimdi, par kuriem ražotāji apgalvo, ka tie ir “hipoalerģiski”, tirgū 

parādījās tikai 2019. gadā. 

Patiesie ieguvumi ir pacientu aprūpes uzlabošana un pacienta ceļa 

atvieglošana. Izvairoties no ķirurģiskā šoka, tiek samazināts 
komplikāciju vai pat nāves risks, ko izraisa alerģiska reakcija pret 

lateksu.  

 
 

 
 

 
 

45 



ĶIRURĢISKIE CIMDI  

PIEMĒRS 
 

 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

Lai novērtētu šos tā sauktos “sekundāros” ieguvumus, var analizēt 
vairākus rādītājus: 

• operāciju optimizēšana operāciju zālē, ierobežojot pārplānošanu 

skaitu vai īpašu plānošanu alerģiskiem pacientiem, 

• rezultātā samazināsies to pacientu uzturēšanās intensīvās 

terapijas nodaļā, kuri varētu būt cietuši no anafilaktiskā šoka, 

• šo pacientu vidējā ilguma uzturēšanās slimnīcā kontrole, kas 

nepalielinās komplikāciju dēļ. 

  

ATCERIETES: 

Ķirurģisko cimdu iegādes sagaidāmo ieguvumu un to izmaksu 

novērtēšanai un izvērtēšanai perspektīvā būtu jāpalīdz iepirkumu 

speciālistam izvēlēties slimnīcai un tās pacientiem izdevīgu un 

ilgtspējīgu risinājumu. 

Alerģiju novēršanai būtu jāpalīdz uzlabot organizatoriskos un darba 
procesus un nodrošināt drošāku pacientu aprūpi. Tomēr šī pieeja ir 

laikietilpīga un prasa spēcīgu institucionālo atbalstu un rādītāju 
mērīšanas metožu izveidi. Tā kā iepirkumu speciālistiem ir jāsadarbojas 

ar plašu ieinteresēto personu loku, tiem arī jābūt pieejamiem ticamiem 
datiem, lai pieņemtu pareizus lēmumus un palielinātu rezultātu vērtību.  

 

 

 

 

46 



  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 

 

 

 

ATSAUKSMES

47 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Īvs Verbovens (Yves Verboven), tirgus pieejamības un 

ekonomiskās  politikas direktors, MedTech Europe 
 

KĀDU MISIJU ĪSTENO MEDTECH EUROPE? 

Kā profesionāla asociācija MedTech Europe atbalsta medicīnas 

tehnoloģiju nozari, reaģējot uz pacientu, ārstniecības personu un 
veselības aprūpes sistēmu vajadzībām. Lai to panāktu, tā sadarbībā ar 

veselības aprūpē iesaistītajām pusēm virza savus centienus uz tādiem 
svarīgiem jautājumiem kā piemērojamais regulējums, aprūpes 

pieejamība un medicīnas tehnoloģiju nozares kā partnera ieguldījums 
veselības aprūpes sistēmā.  

Medtech Europe misija rosina: 

• būt par “Eiropas balsi” medicīnas tehnoloģiju nozarē Eiropā un 

ārpus tās, 

• izcelt medicīnas tehnoloģiju, pakalpojumu un risinājumu 

vērtību un pienesumu pacientiem, veselības aprūpes sistēmām 

un sabiedrībai, 

• aktīvi piedalīties Eiropas Savienības (ES) veselības politikas un 
tiesību aktu izstrādē, 

• veicināt medicīnas tehnoloģiju pieejamību cilvēkiem, 

pacientiem, ārstniecības personām, ārstniecības iestādēm un 

veselības aprūpes sistēmām, 

• būt uzticamam partnerim ES politikas veidotājiem un citām 

galvenajām iesaistītajām personām, 

• veicināt visaugstākos ētikas standartus medicīnas tehnoloģiju 
nozarē un visās darbībās, kas saistītas ar ārstniecības personu 

apmācību, medicīnisko izglītību un profesionālajām attiecībām. 

 

 

48 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

KĀPĒC JŪSU ORGANIZĀCIJA ATBALSTA VĒRTĪBĀS 

BALSTĪTUS IEPIRKUMUS? 

Tā kā ārstniecības iestādes tiek pakļautas spiedienam, aprūpes 

sniegšanas kvalitāte, rezultāti un pacientu drošība kļūst arvien 

mainīgāka. Turklāt ir novērojama efektivitātes mazināšanās, 
izšķērdība, kas izraisa resursu trūkumu, neilgtspējīgs izmaksu 

pieaugums un pieaugoši šķēršļi attiecībās starp veselības aprūpes 
pakalpojumu sniedzēju un tā piegādātājiem. Pārāk bieži sarunas par 

iepirkumiem kļūst par galveno cenas noteikšanas kritēriju, kaitējot 
inovācijām un līdzsvarotai sadarbībai starp ražotājiem un to 

piegādātājiem. 

Nodrošinot iespēju integrēt vērtību lēmumu pieņemšanā un pārejot no 

tehnoloģiju piegādātāja lomas uz partnera lomu, kas sniedz 
piedāvājumu, kurš atbilst vajadzībām un tiek atalgots par sniegto 

vērtību, mēs palīdzam virzīties uz vērtībās balstītu veselības aprūpi. 

Šī jaunā metode palīdzēs iepirkumu veicējiem izvēlēties ekonomiski 
izdevīgākos risinājumus saskaņā ar valsts tiesību aktiem un ES 

direktīvām. Tā veicinās nepieciešamo veselības aprūpes sistēmas 
transformāciju. 

 

KĀ PĀRLIECINĀT IESTĀDES DOMĀT ILGTERMIŅĀ, 

NEVIS  KONCENTRĒTIES UZ CENU UN PRODUKTU? 

Cenas kritērija un izmaksu/apjoma apsvērumu dominance ir novedusi 

pie izolētas pieejas. Rezultāts: aprūpes izmaksu pieaugums, apdraudot 
aprūpes kvalitāti un pacientu drošību, neņemot vērā izdevumu 

neefektivitāti un palielinot izšķērdību, kā arī hronisku slimību slogu, 
kas rada lielākos izdevumus, izmaksu pieaugums. 

Izpratne par izmaksu sadalījumu pa aprūpes veidiem un dažādiem 

hronisku slimību posmiem ļaus mums apzināt iespējas samazināt 
veselības aprūpes izdevumus. Ieguldījumi inovācijās un piedāvāto 

inovatīvo risinājumu ekonomiskā vērtība nodrošinās, ka piedāvājumi 

patiešām būs ekonomiski izdevīgāki veselības aprūpes sistēmai vai 
sabiedrībai kopumā. Vērtībās balstīti iepirkumi atvieglos šādu 

49 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

piedāvājumu izstrādi un būs izdevīgi visiem veselības aprūpes 
dalībniekiem. 

KĀ VĒRTĪBĀS BALSTĪTS IEPIRKUMS VAR VEICINĀT   

UZŅĒMĒJDARBĪBAS INOVĀCIJAS? 

Vērtībās balstīts iepirkums nozīmē ne tikai aplūkot pašu produktu, bet 

arī novērtēt to, ko tas sniedz. Tā kā sniegums tiks ņemts vērā, 
analizējot un izvēloties piedāvājumus, šī metode medicīnas 

tehnoloģiju nozarei piedāvās daudz iespēju ieviest inovācijas. Kā arī 
ļaus ražotājiem kļūt par partneriem, nevis tikai piegādātājiem, un tiešā 

veidā reaģēt uz vajadzībām, kurās veselības aprūpes sistēmas ir 
gatavas ieguldīt. Medicīnas tehnoloģiju nozarei ir labas iespējas ne 

tikai ieviest inovācijas, bet arī atbalstīt inovācijas kvalitatīvas aprūpes 

nodrošināšanai saskaņā ar Eiropas veselības aprūpes sistēmu 
vērtībām. 

 

MEDTECH IR IZSTRĀDĀJUSI RĪKU, LAI ATVIEGLOTU ŠĪS 

JAUNĀS IEPIRKUMU METODES IEVIEŠANU. KĀ TO VAR 

IEGŪT? 

Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma vērtībās balstīta iepirkuma 

rīku var iegūt, nosūtot pieprasījumu uz e-pasta adresi: info@meat-
procurement.eu. 

Sadarbībā ar citiem partneriem MedTech Europe veicina arī vērtībās 

balstīta iepirkuma kopienas izveidi, lai speciālisti varētu uzzināt 

vairāk par labo praksi šajā jomā un savstarpēji apmainīties ar idejām. 

50 

mailto:info@meat-procurement.eu
mailto:info@meat-procurement.eu


 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Per-Marthin Karlsen, Norvēģijas slimnīcu iepirkumu grupas projektu  
vadītājs 

 

KĀPĒC IZVĒLĒJĀTIES EKSPERIMENTĒT AR VĒRTĪBĀS 

BALSTĪTU IEPIRKUMU METODI KOHLEĀRO IMPLANTU 

IEPIRKUMĀ? 

Mēs izmantojām kohleāro implantu iepirkumu kā vērtībās balstīta 
iepirkuma izmēģinājuma projektu, jo attiecīgās transplantācijas tiek 

veiktas tikai trīs slimnīcās: Oslo, Bergenā un Tronheimā. Līdz ar to 
bija iesaistīta tikai neliela medicīnas un tehniskā komanda. Mēs 

uzskatījām, ka tas atvieglos saziņu ar slimnīcām. Tomēr, ņemot vērā 
projekta samērā saspringto grafiku, mēs aprobežojāmies ar metodi, 

kas balstīta uz monetāro novērtējumu. 

 

KAS MAINĪJĀS SALĪDZINĀJUMĀ AR JŪSU 

TRADICIONĀLAJĀM IEPIRKUMA PROCEDŪRĀM? 

Process īpaši neatšķīrās no ierastā. Mums nācās veltīt nedaudz vairāk 
laika abu vērtēšanas metožu (tradicionālās, uz punktiem balstītās un 

monetārās) atšķirību izpētei un apspriešanai. Šo diskusiju laikā mēs 
piesaistījām dažus ekspertus, lai apkopotu viņu viedokļus un 

apstiprinātu mūsu hipotēzes. 

  

KĀDUS REZULTĀTUS JŪS SASNIEDZĀT? 

Mēs uzzinājām daudz jauna par atšķirībām starp abām vērtēšanas 

metodēm. Turklāt, mēs apzinājāmies kvalitātes kritērija netiešo 
(monetāro) vērtību, kad izmantojam tradicionālo metodi.   

 

VAI VARAT PRECIZĒT, KO TIEŠI JŪS DOMĀJAT AR 

MONETĀRĀS VĒRTĒŠANAS METODI? 

Klasiskajā vērtēšanas modelī katra piedāvājuma kopējā cena (“grozs”) 

tiek pārveidota punktos (piemēram, skalā no 1 līdz 10). Lētākais 
piedāvājums iegūst 10 punktus, bet pārējie piedāvājumi iegūst 

punktus atbilstoši to attiecīgajām cenām.

51 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Turklāt tiek novērtēts katrs konkrētā piedāvājuma kvalitātes kritērijs, 
iegūstot punktu skaitu pēc vienas skalas. Katram piedāvājumam cenas 

un kvalitātes rādītāji tiek svērti un pēc tam saskaitīti kopā. 

Piedāvājums ar augstāko punktu skaitu (punktos) ir ekonomiski 
izdevīgākais. 

Izmantojot monetāro modeli, katram kvalitātes kritērijam tiek 

piešķirta iedomāta naudas vērtība. Šī vērtība nosaka maksimālo 
summu, ko katrs piegādātājs var sasniegt. Katrs konkrētā piedāvājuma 

kvalitātes kritērijs tiek vērtēts un novērtēts ar punktiem.  Šo summu 
atskaita no piedāvājumu kopējās cenas attiecībā uz katru kritēriju. Šajā 

gadījumā piedāvājums ar zemāko iedomātu “grozu” ir ekonomiski 
izdevīgākais piedāvājums. 

 

KĀDI IR ŠĪS JAUNĀS IEPIRKUMU METODES GALVENIE 

IEGUVUMI? 

Manuprāt, galvenais ieguvums ir tas, ka kvalitātes kritēriju reālā 

vērtība kļūst redzamāka gan mums, gan pretendentiem. Kamēr 
metode ir skaidri izskaidrota uzaicinājumā iesniegt piedāvājumus, 

monetārās vērtēšanas metodi ir vieglāk saprast un piemērot. 
 

ŅEMOT VĒRĀ ŠO PIEREDZI, KĀDI IR GALVENIE 

VEIKSMES   FAKTORI? 

Galvenais faktors bija tas, ka mēs ļoti agrīnā projekta posmā nolēmām, 
ka šī iepirkuma veikšanai izmantosim tikai monetāro metodi. Ja mēs 

būtu mēģinājuši veikt pilnu “vērtībās balstītu iepirkumu” metodi, es 
domāju, ka iepirkums būtu aizņēmis daudz vairāk laika un, iespējams, 

galu galā pat būtu cietusi projekta kvalitāte. 

KĀDU PADOMU JŪS DOTU CITIEM PASŪTĪTĀJIEM, KURI 

VĒLĒTOS IZMANTOT LĪDZĪGU PIEEJU? 

Ejiet soli pa solim, mācoties. Rūpīgi aprakstiet mērķus un 

novērtēšanas metodi nolikumā un tiekaties ar potenciālajiem 
piegādātājiem. 

52 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Alisone Breta (Alyson Brett), NHS Commercial Solutions 
izpilddirektore 

KĀDĒĻ JŪSU ORGANIZĀCIJA IR IZVĒLĒJUSIES IEVIEST 

VĒRTĪBĀS BALSTĪTUS IEPIRKUMUS? UN KĀDIEM 

PRODUKTU VEIDIEM ESAT METODI PIEMĒROJUŠI? 

Problēmas konteksts bija tāds, ka pacientu izrakstīšana un pārvešana 
no slimnīcas uz aprūpes centru, atpakaļ uz mājām vai uz citām aprūpes 

iestādēm kavējās. Kā zināms, intensīvās aprūpes izmaksas ir ļoti 
svarīgas, un pacienti gūst ievērojamu labumu no agrīnas izrakstīšanas. 

Vērtībās balstīta iepirkuma pieeja tika ieviesta, kad pētījumā tika 

konstatēts, ka ir iespējams samazināt uzturēšanās ilgumu slimnīcā. 
Iespējams ietaupīt līdzekļus un uzlabot produktivitāti visas veselības 

aprūpes sistēmas interesēs, sākot no pacientu uzņemšanas, kuriem 

nepieciešama ārstēšana, līdz pat ātrākai izrakstīšanai uz mājām vai 
citām aprūpes iestādēm. Projektā galvenā uzmanība tika pievērsta 

medicīnas iekārtām un produktiem. 

 

KAS, JŪSUPRĀT,  BIJA PANĀKUMU ATSLĒGA?  

Projektā tika iesaistītas slimnīcu un aprūpes centru nodaļas, kas cieši 
sadarbojās aprūpes ceļa ietvaros, lai nodrošinātu produktu pieejamību 

aprūpes centrā tiklīdz pacients tiek izrakstīts no slimnīcas. 

Projekts bija veiksmīgs, pateicoties aprūpes komandu vadībai, kam 

bija būtiska nozīme slimnīcu un aprūpes centru nodaļu sadarbībā, 
pateicoties projekta režīma pieejai, iepirkumu atbalstam un, protams, 

ciešai sadarbībai ar piegādātāju. Šī pieeja tika ieviesta pakāpeniski ar 
izmēģinājuma projektu, kam sekoja ieviešanas periods. Uzraudzība 

turpinās. Ienākumu aprēķināšana un izsekošana prasa ilgtermiņa 
darbu. Projekta komanda turpina tikties, lai analizētu datus un 

apstiprinātu rezultātus. 

 

53 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Karstens Kirkegārds (Karsten Kirkegaard), Dienviddānijas reģiona  
Stratēģisko iepirkumu departamenta “vecākais kategorijas vadītājs” 

(Senior category manager)  

 

KĀDĒĻ JŪSU ORGANIZĀCIJA NOLĒMA IEVIEST 

VĒRTĪBĀS BALSTĪTUS IEPIRKUMUS? UN KĀDIEM 

PRODUKTU VEIDIEM ESAT METODI PIEMĒROJUŠI? 

Tā kā slimnīcu iepirkumos prioritāte tiek piešķirta ar cenu saistītiem 
ietaupījumiem, tagad uzsvars tiek likts uz segmentos balstītu 

stratēģisko preču un pakalpojumu pārvaldību. Mūs atbalstīja arī 
Vejles slimnīcas ortopēdiskās ķirurģijas ārsti, kuri vēlējās pacientu 

vajadzībām labāk pielāgotus ceļa locītavu implantus. 
  

KĀ ŠIS PROCESS ATŠĶĪRĀS NO TRADICIONĀLAJĀM 

IEPIRKUMA PROCEDŪRĀM? 

Mēs centāmies panākt lielāku atdevi un risku dalīšanu, nevis īstermiņa 
ietaupījumus. 

  

KĀDI IR ŠĪS PIEEJAS GALVENIE IEGUVUMI? 

Tas noveda pie ilgtermiņa sadarbības ar diviem stratēģiskiem 
piegādātājiem, kuru rezultātā uzsvars ir uz pacientu un Dienviddānijas 

reģiona ieguvumiem. 
 

KAS, JŪSUPRĀT,  BIJA PANĀKUMU ATSLĒGA?  

Pirmkārt, cieša sadarbība un uzticēšanās starp reģionālo iepirkumu 

nodaļu un Vejles slimnīcas ortopēdiskās ķirurģijas nodaļu. Otrkārt, 

proaktīva pieeja no piegādātāju puses, kas iesaistīti šajā “uz 
rezultātiem” orientētajā ceļa locītavu implantu iepirkuma procesā. 

54 



 

ATSAUKSMES  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

Jaunu risinājumu izstrāde un ieviešana var radīt vairākus riskus. Šajā 
jomā ir ļoti svarīgi, lai tiktu ņemti vērā visu iesaistīto dalībnieku 

komentāri, jo īpaši to tiesību ekspertu komentāri, kuri specializējas 

publisko iepirkumu jomā. 

 

VAI ESAT IZMANTOJUŠI LĪDZĪGU METODI CITĀM 

VAJADZĪBĀM? 

Mēs šobrīd Dienviddānijas reģionā ieviešam uz segmentiem balstītu 
pieeju, kas paredz ilgtermiņa sadarbību stratēģisko preču un produktu 

iepirkumos. Tā būs vērsta uz pacientu ieguvumiem, attīstību, riska 
dalīšanu, izmaksu un/vai kopējo dzīvescikla izmaksu (DI*) 

samazināšanu. 

55 



 

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

 

 

 

 

 

IZMANTOTIE TERMINI

56 



 

IZMANTOTIE TERMINI  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

CAQES – Līgums par aprūpes kvalitātes un efektivitātes uzlabošanu 

(Contrat d’Amélioration de la Qualité et de l’Efficience des Soins) 

Līgums starp Reģionālo veselības aģentūru (ARS), vietējo veselības 

apdrošināšanas iestādi un ārstniecības iestādēm. Izveidots ar 
2016. gada Francijas Sociālās apdrošināšanas finansēšanas likuma 

81. pantu, stājās spēkā 2018. gada 1. janvārī. Šī līguma mērķis ir 
efektīvāk izmantot līgumiskos instrumentus, lai uzlabotu aprūpes 

kvalitāti un regulētu izdevumus. (ARS Ile-de-France tīmekļa vietne). 

DI – Dzīvescikla izmaksas 

Vispārējs izmaksu novērtējums par produkta vai pakalpojuma 
izmantošanu. 

IA – Iekšējā aptieka  

Aptieka, kas darbojas veselības aprūpes vai ārstniecības un sociālās 

aprūpes iestādē. 

IQSS – Aprūpes kvalitātes un drošības rādītāji (Indicateurs de Qualité 

et de Sécurité des Soins) 

Nacionālie rādītāji, ko izstrādājusi HAS un kas ir instrumenti aprūpes 
kvalitātes un pacientu drošības uzlabošanai, iestāžu savstarpējam 

salīdzinājumam un lēmumu pieņemšanas atbalstam (HAS tīmekļa 
vietne). 

Kraljic matrica 

Iepirkumu analīzes rīks, kura pamatā ir 2 asis: iepirkumu stratēģiskā 

nozīme un piegādātāju tirgus sarežģītība. 

Risku sadalījums 

Iepirkuma līgums, kurā pasūtītājs un piegādātājs dalās ar “risku” un tā 

“ietekmi”. 

 

57 



  

 

Vērtībās balstīta iepirkuma apgūšana, jauna iepirkuma tehnika –  Resah-Editions  © 

 

  

 

 
 

 

LAI UZZINĀTU VAIRĀK 
 

Procurement, The unexpected driver of Value-Based Health 

Care  

BCG un MedTech Europe, 2015. gada decembris 

 

Redefining Health Care: Creating Value-based Competition 

on Results  

Maikls Porters un Elizabete Olmsteda Teisberga, 2006 

 

Incorporating value in investment decisions in health across 

Europe  

Prof. Rifats Atuns (Rifat Atun) 

58 



 RESAH ROKASGRĀMATAS 

 

 

 

 

IEPRIEKŠ PUBLICĒTS 

1. Comment réussir une opération de déménagement à 
l'hôpital? – 2019. gads 

2. Comment mettre en place une plateforme territoriale de 

téléradiologie? – 2019. gads 

3. Améliorer le parcours des patients avec les nouveaux 

outils de téléphonie – 2019. gads 

4. Comment réduire sa consommation énergétique? – 
2019. gads 

5. Maîtriser le value based procurement nouvelle technique 

d’achat – 2020. gads 

6. Garantir les soins de proximité grâce à la télémédecine – 
2020. gads 

 

 



 RESAH ROKASGRĀMATAS 

 

 

 

Ja iepirkumu veicēji vēlas veicināt savas iestādes vai veselības 

aprūpes sistēmas vispārējo veiktspēju, viņi vairs nevar 
aprobežoties ar produkta meklēšanu, darot visu iespējamo, lai 

samazinātu tā cenu, un neņemot vērā tā izmantošanas ietekmi. 

Mūsdienās iepirkumu veicējiem ir jādomā par risinājumu un 

jāuzdod sev jautājums, kāda ir tā kopējā vērtība, kādi ieguvumi no 
tā sagaidāmi ne tikai attiecībā uz pacientu aprūpi, bet arī uz iestādes 

personāla darba komfortu, ražotāju attīstību, veselības aprūpes 
sistēmas veiksmīgu darbību, vidi un sabiedrību kopumā. 

Vērtībās balstīts iepirkums, kas ir atvasināts no akadēmiķa Maikla 

Portera darba par vērtībās balstītu veselības aprūpi un kas pašlaik 
Eiropā gūst arvien lielāku popularitāti, ir metode, kura ņem vērā 

visas šīs dimensijas. 

Šajā rokasgrāmatā, ko sagatavojuši jomas eksperti, ir izskaidroti 

jaunās iepirkuma metodes ieguvumi un izmantošana. Tajā sniegti 
rīki un padomi, lai būtu vieglāk uzsākt vērtībās balstītus 

iepirkumus. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atbalstām veselības aprūpes sistēmas pārveidi, izmantojot iepirkumus 

 

 


